
O R I G I N A L E

Proposta

Data

Nr. Progr.  171 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE 2 : Area Attivita' Finanziarie

AFFIDAMENTO E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA PER 
IL SERVIZIO DI SUPPORTO ALLA REDAZIONE DEL 
RENDICONTO PARTE FINANZIARIA ANN0 2023  A 
DATAGRAPH SRL - CIG B0C4629FBC

Copertura Finanziaria

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

12/03/2024

 165

Visto: IL RESPONSABILE DI AREA

 LILIANA BENEDETTO12/03/2024Data

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE N. 171 DEL 12/03/2024 

 

 

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA PER IL SERVIZIO DI 

SUPPORTO ALLA REDAZIONE DEL RENDICONTO PARTE FINANZIARIA ANN0 2023  A 

DATAGRAPH SRL - CIG B0C4629FBC 

 

LA RESPONSABILE AREA ATTIVITA’ FINANZIARIE 

Considerato che l’entrata in vigore del D.Lvo 118/11 riguardante l’armonizzazione contabile  ha 

comportato  che i Comuni con popolazione superiore a 5.000 abitanti  a partire dall’anno 2017 debbano 

redigere il Rendiconto parte economica  e parte patrimoniale in conformità a nuovi requisiti 

Considerato che la redazione del Rendiconto 2023 comporta: 

- la preparazione di una serie di documenti che riportano le evidenze finanziarie dell’anno; 

- il controllo di corrispondenza con i documenti 2022 approvati; 

- il controllo di conformità del PdC Finanziario 

- l’implementazione delle scritture di assestamento di fine anno; 

- la nota integrativa 

- la predisposizione file XBRL per invio a BDAP; 

- le verifiche di congruenza del Piano dei Conti ai fini della elaborazione del XBRL dei dati 

contabili analitici economici per la Banca Dati Amministrazioni Pubbliche 

Tale adempimento risulta, quindi, gravoso sia in riferimento alla quantità di informazioni da rendere 

sottoposte ad un continuo aggiornamento normativo, sia conseguentemente all’utilizzo di sempre nuove 

implementazioni software del programma di Contabilità; 

Ritenuto opportuno quindi affidarsi per un servizio di supporto operativo alla predisposizione del 

Rendiconto anno 2023 e di tutti gli atti amministrativi ad esso collegati alla ditta Datagraph s.r.l., software 

house che già gestisce il programma di contabilità del Comune di Busto Garolfo dal quale verranno estratti 

tutti i dati necessari; 

Considerato che Datagraph srl ha presentato preventivo prot. n. 4428 del 21/02/2024 per il servizio 

di supporto per controllo e redazione del Rendiconto parte economica anno 2023 in collaborazione 

telematica con l’ufficio Ragioneria al costo di €. 2.500,00.= oltre I.V.A. 22%; 

Visti gli articoli: 

 50 comma 1 lett. b) del d.lgs. n. 36/2023 per gli affidamenti diretti; 

 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della 

legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i 

comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di 



DETERMINAZIONE N. 171 DEL 12/03/2024 

 

 

negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di 

valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia; 

Dato atto che il servizio da affidare è presente sul mercato elettronico della pubblica 

amministrazione (MEPA) e pertanto è stato possibile procedere all’attivazione di una procedura 

diretta; 

 

 

Rilevato che: 

 da una ricerca svolta sulla piattaforma MEPA è risultato che l’operatore Datagraph srl 

rende disponibile come da offerta comunicata al protocollo n 4428 del 21/02/2024 il 

servizio in oggetto corrispondente alle caratteristiche richieste; 

 il citato operatore economico Datagraph srl risulta in possesso di pregresse e 

documentate esperienze idonee all’esecuzione del servizio richiesto, a norma dell’art. 

50 comma 1 lett. b) del d.lgs. 36/2023; 

in data 12/03/2024, sul mercato elettronico della p.a. - piattaforma acquistinretepa - si 

verificava la presenza del servizio corrispondente al codice BUSTOREND, per l’acquisto del 

servizio di redazione del Rendiconto parte finanziaria 2023. Si procedeva all’inserimento 

dell’ordine di acquisto e richiesta del rispettivo CIG. Come da ordinativo di esecuzione immediata 

comportante la spesa di € 2.500,00 oltre IVA 22%, per un valore totale di € 3.050,00 

Ritenuto quindi di procedere all’affidamento del servizio di supporto nella redazione del rendiconto 

anno 2023 parte finanziaria alla società DATAGRAPH srl di Modena per €. 3.050,00.= iva compresa e che 

la somma  trova copertura al cap. 1338/234 c.p.c. U1.03.02.99.999 titolo 1- missione 1 – programma 3  del 

bilancio di esercizio in corso; 

Preso atto che l’art. 192, comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 che prevede l’adozione delle 

determinazioni a contrarre con indicazione del fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del 

contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 

disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello stato e regioni che ne sono alla base; 

Considerata la dichiarazione della responsabile in merito all’assenza di situazioni di conflitto di 

interesse anche potenziale; 

Dato il codice CIG: B0C4629FBC; 

Visto il Durc on line certificato-INAIL_39542374 del 4/03/2024; 

Richiamato il vigente Regolamento di Contabilità, approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 

52 del 20/12/2016; 

Viste: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 in data 6 marzo 2024, con cui si è provveduto 

all’approvazione del bilancio 2024-2026; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 in data 6 marzo 2024, con cui si è provveduto 

all’approvazione del DUP  2024-2026; 



DETERMINAZIONE N. 171 DEL 12/03/2024 

 

 

Richiamato il Decreto Sindacale n. 19 del 30/11/2023, con il quale è stata individuata 

Responsabile dell’Area Attività Finanziarie la Dott.ssa Benedetto Liliana; 

   Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000; 

 

DETERMINA 

 

1. di affidare, per i motivi esposti in premessa e all’uopo richiamati quale parte integrante e sostanziale 

del presente atto, il servizio di supporto nella redazione del Rendiconto parte finanziaria anno 2023 

alla ditta Datagraph srl con sede in via Collegarola n.160 – Modena – P.iva 00695690362, per 

l’importo di €. 2.500,00 oltre IVA 22% per un totale di € 3.050,00; 

 

2. Di assumere, l’impegno di spesa complessivo di €. 3.050,00 che trova copertura al cap. 1338/234 

c.p.c. U1.03.02.99.999 titolo 1- missione 1 – programma 3 del bilancio d’esercizio in corso; 

 

3. Rilevato che per le modalità di svolgimento del servizio e trattandosi di elaborazione dati non è 

necessario redigere il DUVRI, dato l’assenza di rischi da interferenza, in conformità a quanto 

previsto dall’art. 26 c.3 bis del D.Lgs. n.81/2008; 

 

4. Di disporre la comunicazione ai terzi interessati dell’impegno di spesa e della copertura finanziaria 

del presente provvedimento, una volta divenuto esecutivo, con l’avvertenza che la successiva fattura 

elettronica dovrà riportare gli estremi della suddetta comunicazione; 

 

5. Di dare atto la prestazione sarà esigibile entro il 31.12.2024 e si provvederà alla liquidazione delle 

fatture elettroniche entro 60gg. dal ricevimento delle stesse al protocollo comunale; 

   

     LA RESPONSABILE AREA ATTIVITA’ FINANZIARIE 

                        D.ssa Liliana Benedetto 

 



s.r.l. 
 
Capitale Sociale € 450.000,00 i.v. 
CCIAA 176401 - P. IVA e C.F. 00695690362 
Sede : Via Collegarola, 160  -  41126 MODENA 
Tel. 059/379.811   Fax 059/379.800 
Internet : www.datagraph.it   e-mail : datagraph@datagraph.it 
 
Uffici di Grottaglie : Viale Matteotti, 67 – 74023 Grottaglie (TA) 
 

Registrata al n. 9302 Reg. Soc. del Tribunale di Modena 

 

 
Spett.le 

COMUNE di BUSTO GAROLFO 

Piazza Armando Diaz,  2 

20020  BUSTO GAROLFO  (MI) 

 

 

Ns. Rif. 148/2024 VP/fs/II. 
Modena,  20/02/2024. 

Oggetto: SERVIZIO RENDICONTO 2023 PARTE FINANZIARIA – OFFERTA 
ECONOMICA. 

In riferimento a Vs. richiesta, inviamo ns. offerta economica per le seguenti 
forniture per il Vostro Sistema Informativo Comunale. 

1) Servizio di supporto per Riaccertamento ordinario e 

Rendiconto 2023 - parte finanziaria                                          € 2.500,00 

 IVA  ( 22% )  € 550,00 

 TOTALE GENERALE  ( IVA compresa )  € 3.050,00 

  CONDIZIONI DI VENDITA: 

1. PAGAMENTI 60gg – Data Fattura Fine Mese 

2. I.V.A. Se non diversamente indicato, i prezzi riportati in offerta sono da considerarsi al netto di I.V.A al 22%; 

3. CONSEGNA PRODOTTI 
- SERVIZI 

In base a specifici accordi in merito. Se non richiesto espressamente ed in funzione della tipologia e 
quantità di prodotti forniti, DATAGRAPH si riserva la possibilità di evadere l’ordine in più fasi.  

4. SPESE DI TRASFERTA Come previsto in offerta 

5. VALIDITA’ 
DELL’OFFERTA 

La presente offerta è da ritenersi valida per un periodo di 60 (sessanta) giorni dalla data di 
emissione della presente, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 1331 primo comma del Codice Civile.  

L’ordine relativo alla presente offerta è subordinato alla accettazione di DATAGRAPH dopo verifica 
della coerenza dei requisiti indicati nella offerta. 

La presente offerta annulla e sostituisce ogni altra offerta fatta in precedenza; 

Eventuali ordini ricevuti dopo la scadenza saranno accettati a discrezione di DATAGRAPH, previa 
verifica dei termini contrattuali in essi contenuti. 

L’accettazione della presente offerta, anche per il tramite di atti deliberativi e/o ordini di acquisto del 
cliente, costituisce approvazione integrale delle presenti condizioni generali di fornitura.  

6. GARANZIA Secondo le condizioni e termini previsti dal contratto di assistenza. 

7. INFORMAZIONI E 
SPECIFICHE TECNICHE 

I prodotti Sw saranno installati ed i servizi eseguiti in base alle esigenze e specifiche tecniche 
individuate e descritte nell’offerta o nell’ordine della cui esatta indicazione e descrizione il Cliente si 
assume piena ed esclusiva responsabilità. Sulla base di quanto specificato DATAGRAPH a sua volta 
dichiara e garantisce che i prodotti saranno installati e collaudati, ed i servizi eseguiti, da personale 
dotato di adeguata preparazione professionale. 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO - Protocollo n. 0004428 del 21/02/2024COMUNE DI BUSTO GAROLFO - Protocollo n. 0004428 del 21/02/2024



 

148/2024  pag.  2 

 

8. PROPRIETA’ 
INTELLETTUALE 

I concetti, le idee, il know-how o le tecniche relative alla elaborazione dei dati sviluppati dal personale 
di DATAGRAPH che si concretizzano in invenzioni, scoperte, programmi o altri beni protetti da un 
diritto di proprietà intellettuale sono di proprietà dell'Azienda e sono concessi al Cliente in licenza d’uso 
non esclusiva  revocabile in caso di abusi. 

9. TRATTAMENTO DEI 
DATI PERSONALI  

Le parti sono obbligate al reciproco rispetto dei requisiti normativi in materia di trattamento dei dati 
personali, (reg. UE 679/2016 e D.Lgs 196/2003 e s.m.i), per i dati di cui vengono a conoscenza 
nell’espletamento delle attività e /o nello scambio di informazioni. Tenuto conto degli obblighi imposti 
dalla normativa suddetta e dal proprio sistema di compliance, il cliente provvederà alla formalizzazione 
dell’eventuale nomina di DATAGRAPH in qualità di Responsabile del Trattamento dei dati personali. 

10. RISERVATEZZA E 
SICUREZZA DELLE 
INFORMAZIONI 

Le parti si impegnano reciprocamente a garantire l’assoluta riservatezza su dati di natura strategica, o 
rappresentativi del Know-how, dell’organizzazione dei processi o di configurazioni tecniche e/o sulle 
informazioni acquisite nello svolgimento della prestazione dei servizi richiesti la cui diffusione può 
rappresentare un rischio ai fini della sicurezza delle informazioni stesse.   

11. FORO COMPETENTE 
Per qualsiasi controversia riguardante l’interpretazione e/o l’applicazione delle presenti condizioni di 
vendita sarà esclusivamente competente il Tribunale di Modena. 

12. UTILIZZO DATI 
CLIENTE  

Il Cliente autorizza espressamente ed a titolo gratuito, l’utilizzo del nome del cliente e del relativo logo 
come referenza all’interno del sito web e di documentazione pubblicitaria di DATAGRAPH. 
L’autorizzazione è permessa solo al di fuori di contesti che pregiudichino la dignità dell’Ente, il decoro 
o che siano contrari alla legge, al buon costume od all'ordine pubblico. 

 

Restiamo a disposizione per ogni eventuale chiarimento in merito e 

porgiamo, con l’occasione, distinti saluti. 

 

DATAGRAPH S.r.l. 
Dott. Ing. Paolo Vaccari 

 



Durc On Line

Numero Protocollo INPS_39542374 Data richiesta 05/02/2024 Scadenza validità 04/06/2024

Denominazione/ragione sociale DATAGRAPH SRL

Codice fiscale 00695690362

Sede legale STRADA COLLEGAROLA 160 MODENA MO 41126

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

 Pagina 1 di 1


		2024-03-12T09:31:29+0100
	BENEDETTO LILIANA




